1) L. 1. §. 10. D. h. t. L. 5. §. 8. L. 13. §. 4. D. de instit. act. L. 5. §. 3. D. de doli mali et met. except. voigt Comm. ad Pand. h. t. §. 7. HUBER Meditat. ad Pand. Vol. III. Specim. CLIX. Cor. 1. Thibaut Epist. 2. v. §. 871.

2) L. 1. §. 2. D. h. t. Si cum quolibet nsutarum sit contrahatum, non datur actio in exercitorem: quemquam ex delicto cuiusvis eorum, qui navis navigandas causa in nave sunt, detur actio in exercitorem. Alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi: siquidem, qui magistrum praeponit, contrahit cum eo permittit: qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit, sed culpa et dolo carere eos curare debet. Add. L. 5. §. 6. D. de obligat. et act.

3) HUBER Praelect. ad Pand. h. t. §. 8. Undeber Meinung sind de coccejz iur. civ. controv. Lib. XIV. Tit. 3. Qu. 4. und LAUTERBACH in colleg. th. pr. Pand. Lib. XXXIX. Tit. 4. §. 32.

4) S. den 6. Th. dieses Commentars §. 845. ff.

Glückl. Geldt. b. Pand. 14. Th.

ge gegen den Exercitor, sondern er muß sich blos an seinen Schuldner halten. In dem ersten Falle hingegen ist die actio exercitoria begründet, wenn auch das Geld nicht zweckmäßig wäre verwendet worden. Denn darum braucht sich der Gläubiger nicht zu bekümmern⁵⁾. Es muß nur 1) das Geld namentlich zur Besörderung einer solchen Angelegenheit dargelichen seyn, welche zum Umfange seiner Geschäfte gehörte, z. B. zur Reparatur des Schiffes, oder zur Anschaffung der Lebensmittel für das Schiffsvolk. 2) Die Anleihe muß nöthig gewesen; und dann 3) dem magister nicht mehr Geld vorgeschoßen worden seyn, als zur Befriedlung des nachgewiesenen Bedürfnisses wirklich erforderlich war⁶⁾. Damit sich aber auch der Gläubiger von dem allen selbst gehörig überzeugen könne, so muß 4) der Vorschuß an dem Orte geschehen, wo die Verwendung geschehen soll. Folgende Stellen sind hier sehr merkwürdig.

L. i. §. 8. et 9. D. h. t. Quid, si mutuam pecuniam sumferit? an eius rei nomine videatur gestum? Et PEGASUS existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem: quam sententiam puto veram. Quid enim, si ad armandam instruendam navem, vel nautas exhibenos

5) S. LAUTERBACH Coll. th. pr. Pand. h. t. §. 6. und HOFACKER Princip. iuris civ. T. III. §. 1803. not. 2.

6) Diese Erfordernisse gehören zur Begründung der Klage, und müssen daher von dem Gläubiger bewiesen werden. S. LEYSER Meditat. ad Pand. Vol. III. Specim. CLIX. medit. 3. et 4. Kann der Gläubiger jenen Beweis nicht führen, so bleibt ihm bloß die actio de in rem verso übrig. C. LEYSER c. l. cor. 3.

dos mutuatus est? Unde quae^rit OFILIUS, si ad refi- ciendam navem mutuatus, nummos in suos usus con- verterit, an in exercitorem detur actio? Et ait, si hac lege accepit, quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem, imputaturum sibi, cur talem praeposuerit. Quodsi ab initio consilium cepit fraudandi creditoris, et hoc specialiter non expre^sserit, *quod ad navis causam accipit*, contra esse. Quam distinctionem PEDIUS probat.

L. 7. D. eodem. Lucius Titius Stichum magi- strum navis praeposuit, is pecuniam mutuatus, cavit, *si in refectionem navis eam accepisse*. Quae^ritum est, an non aliter Titius exercitoria teneretur, quam si cre- ditor probaret, pecuniam in refectionem navis esse consumtam? Respondit, creditorem utiliter acturum, si, cum pecunia crederetur, navis in ea causa fuisset, ut refici deberet. Etenim ut non oportet creditorem ad hoc adstringi, ut ipse reficienda navis curam sus- cipiat, et negotium domini gerat, (*quod certe futu- rum sit, si necesse habeat probare, pecuniam in refe- ctionem erogatam esse*); ita illud exigendum, ut sciat, in hoc se credere, cui rei magister quis sit praeposi- tus: *quod certe aliter fieri non potest, quam si illud quoque scierit, necessariam refectioni pecuniam esse*. Quare etsi in ea causa fuerit navis, ut refici deberet, multo tamen maior pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria, non debere *in solidum* ad- versus dominum navis actionem dari. §. 1. Interdum etiam illud aestimandum, an in eo loco pecunia credi- ta sit, in quo id, propter quod credebatur, comperari

potuerit: quid enim, inquit, si ad velum emendum in eiusmodi insula pecuniam quis crediderit, in qua omnino velum comparari non potest? Et in summa aliquam diligentiam in ea creditorem debere praestare^{7).}

§. 881.

In wieweit kann der magister selbst belangen werden?

So lange der magister in seinem Amte bleibt, hat der Gläubiger die Wahl, ob er gegen den Exercitor mit der actio exercitoria, oder gegen den magister mit der actio ex contractu flagen will^{8).} Er kann jedoch gegen den letztern, wegen der von ihm als Bevollmächtigten geschlossenen Verträge, natürlich nicht als gegen einen Selbstschuldner, sondern nur dahin flagen, daß er ihm von dem exercitor seine Bezahlung verschaffe^{9).} Nach niebergelegtem Amte hingegen hat eigentlich gar keine Klage gegen ihn weiter statt, wosfern er sich nicht etwa für seine Person durch Uebernahme einer Bürgschaft für seinen gewesenen Principal, oder durch Handeln in eigenem Namen, oder durch Ueberschreitung seines Auftrags, oder